АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От « 23 » марта 2018  г.                                                                                     № 58
пгт. Игрим

	Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по повышению эффективности финансово-хозяйственной деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования городское поселение Игрим

В целях исполнения пункта 2 Протокола заседания в режиме видеоконференцсвязи заседания Штаба по вопросам реализации тарифной политики и повышения качества услуг в сфере жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 15 марта 2017 года, распоряжения заместителя Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа-Югра № 23-р от 18.01.2018 г. «О плане мероприятий, направленных на недопущение возникновения задолженности организаций коммунального комплекса за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед гарантирующими поставщиками, без наращивания муниципального долга»:
1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по повышению эффективности финансово-хозяйственной деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования городское поселение Игрим согласно приложению.
1. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.
2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]   И.о. главы поселения                                                                 С.А. Храмиков

9

Приложение
к распоряжению администрации
городского поселения Игрим
№ 58 от « 23 » марта 2018 г.

План мероприятий («дорожная карта») по повышению эффективности финансово-хозяйственной деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования городское поселение Игрим

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
	Предлагаемый механизм реализации
	Индикаторы
	Ответственные
	Срок реализации

	1. Мероприятия, направленные на улучшение финансовых показателей

	1.1.
	Решение кадровых вопросов с целью повышения эффективности менеджмента
	Эффективное управление предприятием
	Повышение квалификации специалистов и руководящего состава
	Эффективное управление предприятием
	Белоусова Ф.М.
	По мере необходи-мости

	1.2.
	Возмещение понесенных расходов ИМУП «Тепловодоканал»
	Снижение кредиторской задолженности
	Предоставление субсидий из бюджета муниципального образования
	Снижение потерь коммунального ресурса при транспортировке потребителям до 100%
	Ляпустина В.А.
	1-4 квартал 2018 г.

	2. Мероприятия, направленные на снижение кредиторской и дебиторской задолженности

	2.1.
	Систематическое проведение сверок по расчетам с организациями по задолженности за потребленный ресурс
	Выявление нереальной задолженности за полученный ресурс
	Проведение сверок по расчетам с организациями
	Доведение уровня охвата населения и юридических лиц, имеющие задолженность за коммунальные услуги, до 100 %
	Белоусова Ф.М.
	Ежеквар-тально

	2.2
	Внедрение ПО «1-С» для автоматизации расчетов по всем областям хозяйственной деятельности ИМУП «Тепловодоканал»
	Внедрение автоматизированного учета хозяйственных операций, усиление контроля за правильностью начислении, недопущение коррупционной составляющей при работе с контрагентами, повышение эффективности претензионно-исковой работы и ожидаемое увеличение выручки.
	Внедрение ПО «1-С» для автоматизации расчетов по всем областям хозяйственной деятельности ИМУП «Тепловодоканал»
	100% автоматизированный учет
	Белоусова Ф.М.
	4-й квартал 2018г.

	2.3.
	Претензионно-исковые мероприятия
	Сокращение размера дебиторской задолженности, улучшение финансового состояния, пополнение расчетного счета предприятия, снижение кассового разрыва, сокращение кредиторской задолженности
	Усиление претензионно-исковой работы в отношении физических и юридических лиц. Контроль за исполнением судебных решений. Работа со службой судебных приставов по исполнению судебных решений
	Доведение уровня охвата населения и юридических лиц, имеющие задолженность за коммунальные услуги, до 100 %
	Белоусова Ф.М.
	Постоянно

	2.4.
	Работа со службой судебных приставов по исполнению судебных решений
	Сокращение размера дебиторской задолженности, улучшение финансового состояния, пополнение расчетного счета предприятия, снижение кассового разрыва, сокращение кредиторской задолженности
	Активизировать работу со службой судебных приставов
	Сокращение дебиторской задолженности до 100 %
	Белоусова Ф.М.
	Постоянно

	2.5.
	Работа по списанию дебиторской задолженности, нереальной к взысканию
	Отсутствие нереальной к взысканию задолженности
	Списание дебиторской задолженности, нереальной к взысканию
	Сокращение дебиторской задолженности до 100 %
	Белоусова Ф.М.
	4 квартал 2018 г.

	2.6.
	Текущий контроль за состоянием показателей кредиторской (дебиторской) задолженности, исключения необоснованного роста кредиторской (дебиторской) задолженности и возникновения просроченной задолженности
	Недопущение кредиторской (дебиторской) задолженности
	Исполнение платежей за поставленные энергетические ресурсы в соответствии с договорными обязательствами
	Сокращение кредиторской и дебиторской задолженности до 100 %
	Белоусова Ф.М.
	Ежеме-сячно до 15 числа следую-щего за отчетным

	2.7.
	Мониторинг мер по реструктуризации просроченной задолженности
	Недопущение увеличения кредиторской задолженности
	Заключение с гарантирующими поставщиками энергоресурсов соглашений о реструктуризации задолженности, разработка графиков погашения задолженности
	Сокращение кредиторской задолженности до 100 %
	Белоусова Ф.М. Ляпустина В.А.
	Ежеме-сячно до 15 числа следую-щего за отчетным

	3. Организация учета объемов ресурсов на объектах водоснабжения и водоотведения

	3.1.
	Обеспечение наличия и работоспособности приборов учета энергоресурсов на объектах водоснабжения и водоотведения
	Определение фактического объема потребления энергетических ресурсов
	Реализация Федерального закона от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности…», Постановления Правительства РФ от 04.09.2013 N 776 "Об утверждении Правил организации коммерческого учета воды, сточных вод"
	Доведение уровня оснащенности приборами учета на объектах водоснабжения и водоотведения до 100 %
	Белоусова Ф.М.
	Ежеме-сячно до 3 числа следую-щего за отчетным

	3.2.
	Занесение достоверных данных приборов учета в журналы учета выработки и отпуска коммунальных ресурсов в сеть для потребителей
	Определение фактического объема потребления энергетических ресурсов
	Локальный акт ИМУП «Тепловодоканал»
	Наличие журналов учета выработки и отпуска коммунальных ресурсов
	Белоусова Ф.М.
	Ежеме-сячно до 3 числа следую-щего за отчетным

	3.3.
	Мониторинг поверочного срока приборов учета, нормативного срока использования установленных приборов учета, а также за своевременным прохождением процедуры поверки приборов учета на объектах водоснабжения и водоотведения
	Своевременное прохождение процедуры поверки приборов учета на объектах водоснабжения и водоотведения
	Реализация Постановления Правительства РФ от 04.09.2013 N 776 "Об утверждении Правил организации коммерческого учета воды, сточных вод"
	Доведение уровня оснащенности приборами учета на объектах водоснабжения и водоотведения до 100 %
	Белоусова Ф.М.
	Ежеме-сячно до 3 числа следую-щего за отчетным

	4. Мероприятия, направленные на выработку и отпуск коммунальных ресурсов в сеть потребителей и повышению качества сбытовой деятельности организации коммунального комплекса

	Водоснабжение

	Технический учет

	4.1.
	Организация учета поднятой (изъятой) из источников (скважин) холодной воды
	Получение достоверных объемов поднятой воды
	Реализация Федерального закона от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности…», Постановления Правительства РФ от 04.09.2013 N 776 "Об утверждении Правил организации коммерческого учета воды, сточных вод", требований СанПин и др.
	Исключение неучтенных объемов поднятой воды до 100%
	Белоусова Ф.М.
	Ежеме-сячно до 3 числа следую-щего за отчетным

	4.2.
	Организация технического учета электрической энергии на подъем воды на водозаборе
	Корректный учет затрат электроэнергии на подъем 1 м3 воды
	Реализация Федерального закона от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности…», Постановления Правительства РФ от 04.09.2013 N 776 "Об утверждении Правил организации коммерческого учета воды, сточных вод", требований СанПин и др.
	Ведение учета затрат на подъем воды
	Белоусова Ф.М.
	Ежеме-сячно до 3 числа следую-щего за отчетным

	4.3.
	Организация учета холодной воды на каждой стадии очистки, поверка расходомеров, ввод в эксплуатацию
	Корректный учет затрат по видам технологических процессов
	Реализация Федерального закона от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности…», Постановления Правительства РФ от 04.09.2013 N 776 "Об утверждении Правил организации коммерческого учета воды, сточных вод", требований СанПин и др.
	100% учет на каждой стадии очистки
	Белоусова Ф.М.
	Ежеме-сячно до 3 числа следую-щего за отчетным

	4.4.
	Организация учета воды на подпитку системы теплоснабжения котельных
	Ведение учета воды, используемой на подпитку системы теплоснабжения
	Реализация Федерального закона от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности…», Постановления Правительства РФ от 18.11.2013 N 1034 (ред. от 09.09.2017) "О коммерческом учете тепловой энергии, теплоносителя"
	100% учет воды, используемый на подпитку системы теплоснабжения
	Белоусова Ф.М.
	Ежеме-сячно до 3 числа следую-щего за отчетным

	Коммерческий учет

	4.5.
	Контроль организации коммерческого учета холодной воды у абонентов, имеющих техническую возможность установки приборов учета, предписания об обязательном приборном учете, переход на коммерческий учет
	Достоверный учет потребленного ресурса. Расчет с потребителями за фактические потребленные коммунальные ресурсы
	Реализация Федерального закона от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности…», Постановления Правительства РФ от 04.09.2013 N 776 "Об утверждении Правил организации коммерческого учета воды, сточных вод", требований СанПин и др.
	100% оснащение коммерческими узлами учета коммунальных ресурсов
	Белоусова Ф.М.
	Постоянно

	4.6.
	Контроль коммерческого узла учета холодного водоснабжения у абонентов, проверка контрольных пломб, настройка вычислителей (при наличии), снятие контрольных показаний, распечаток (при наличии тех. Устройств) с приборов учета
	Определение работоспособности и опломбировки КУУХ/ГВ
	Подтверждение достоверности данных узлов коммерческого учета
	Доведение уровня оснащенности приборами коммерческого учета до 100%
	Белоусова Ф.М.
	Постоянно

	Полезный отпуск

	4.7.
	Проведение мероприятий с потребителями для исключения хищения воды и передачи искаженных данных по объемам потребления воды
	Определение фактического объема потребления и исключение хищения энергетических ресурсов
	По потребителям, обеспеченным приборами учета, выполнять внеплановые выездные проверки показаний приборов учета (до 10% потребителей в месяц)
	Доведение уровня оснащенности приборами коммерческого учета до 100%
	Белоусова Ф.М.
	Регулярно в течении года

	Собственные нужды

	4.8.
	Техническое обследование и техническая инвентаризация
	Получение достоверной информации о технико-экономических показателях и актуальном техническом состоянии объектов системы водоснабжения и водоотведения
	Реализация Федерального закона "О водоснабжении и водоотведении" от 07.12.2011 N 416-ФЗ
	100% актуализация информации о техническом состоянии объектов систем водоснабжения и водоотведения
	Белоусова Ф.М.
	Ежегодно и в случае строитель-ства, реконст-рукции объектов

	4.9.
	Проведение технического обследования и технической инвентаризации источников, сетей и сооружений системы водоснабжения с целью формирования технической документации, содержащей достоверные данные о фактических характеристиках и состоянии объектов системы водоснабжения
	Получение достоверной информации о технико-экономических показателях и актуальном техническом состоянии объектов системы водоснабжения
	Реализация Федерального закона "О водоснабжении и водоотведении" от 07.12.2011 N 416-ФЗ
	100% актуализация информации о техническом состоянии объектов систем водоснабжения
	Белоусова Ф.М.
	Ежегодно и при необходи-мости

	Водоотведение

	Технический учет

	4.10.
	Организация учета стоков на КОС предприятия
	Достоверный учет объемов очищенных стоков
	Реализация Федерального закона от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности…», Постановления Правительства РФ от 04.09.2013 N 776 "Об утверждении Правил организации коммерческого учета воды, сточных вод", требований СанПин и др.
	Доведение уровня оснащенности приборами технического учета до 100%
	Белоусова Ф.М.
	Ежеме-сячно до 3 числа следую-щего за отчетным

	5. Мероприятия, направленные на оптимизацию расходов, связанных с технологическим процессом водоснабжения и водоотведения

	5.1.
	Инвентаризация системы водоснабжения, выявление несанкционированного подключения к системе водоснабжения
	Повышение надежности работы системы водоснабжения в соответствии с нормативными требованиями, сбалансированность систем коммунальной инфраструктуры, повышение качества оказываемых услуг, снижение эксплуатационных затрат
	Проведение инвентаризации системы водоснабжения, ликвидация несанкционированных врезок
	Снижение потерь до 100%
	Белоусова Ф.М.
	Постоянно

	5.2
	Расселение, отключение от систем инженерной инфраструктуры и ликвидация аварийных жилых домов
	Снижение расхода энергоресурса, снижение эксплуатационных затрат
	Реализация постановления администрации Березовского района от 23.12.2013 № 1869 «О муниципальной программе Березовского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Березовского района в 2016-2020 годах»
	Снижение потерь энергоресурсов до 100 %
	Котовщикова Е.В.
Белоусова Ф.М.
	По мере необходимости